**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

De Præscriptionibus aduersus Hæreticos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

Q. SEPTIMII FLOREN-
TIS TERTVLLIANI, DE PRÆ-

SCRIPTIONIBVS ADVERSUS

Hæreticos, Liber.

BORADITO præsentium temporum, etiam hanc admonitionem prouocat nostram, non oportere nos mirari super hæreses istas, siue quia sunt; futuræ enim prænuntiabantur: siue quia fidem quorundam subvertunt; ad hoc enim sunt, vt fi-des habendo tentationem, habeat etiam probationem. Vane ergo & inconsideratè plerique hoc ipso scandalizantur, quod tantum hæreses valeant, quantum sint: quum quid sortitum est, vt omni modo sit, sicut causam accipit ob quam sit, sic vim consequitur per quam sit, ne esse non possit. [5] Februm denique inter ceteros mortiferos & cruciarios exitus ero-gando homini deputatum, neque quia est miramur, est enim, neque quia erogat hominem, ad hoc enim est. Proinde hæreses ad languorem & intentum fidei productas, si expauescimus, hoc eas posse; prius est, vt expauescamus hoc esse; quæ dum sunt, habent posse, & dum possunt, habent esse. Sed enim februm vt malum, & de causa & de potentia sua, vt notum est, abominatur potius quam miramur, & quantum in nobis est, præcauemus, non habentes abolitionem eius in nostra potestate. Hæreses verò mortem æternam, & maioris ignis ardorem inferenteis, malunt quidam mirari quod hoc possint, quam deuitare ne possint: quum habeant deuitandi potestatem. Ceterùm nihil valebunt, si illas tantum valere non mirentur.⁸ Et enim dum mirantur, in scandalum subministrantur: aut quia scandalizantur, ideo mirantur quod tantum valeant, quasi ex aliqua veritate veniant. Mirum scilicet vt malum vires suas habeat: nisi quod hæreses apud eos multum valent, qui in fide non valent. In pugna pugilum & gladiatorum, plerunque non quia fortis est, vincit quis, aut quia non potest vinci, sed quoniam ille qui vicit est, nullis viribus fuit: adeo idem ille vicit benè valenti postea comparatus, etiam superatus recedit. Non aliter hæreses de quorundam infirmitatibus habent quod valent, nihil valentes si in benè valentem fidem incurvant. [9] Solent quidem isti¹⁰ miriones etiam de quibusdam pér-fonis ab hæresi capti, edificari in ruinam. Quare illa vel ille fidelissimi, prudentissimi, & visitatissimi in Ecclesia, in illam partem transferunt? Quis hoc dicens, non ipse sibi respondet, neque prudentes, neque fideles, neque visitatos estimandos, quos hæreses potuerint demutare? Et hoc mirum (opinor) vt probatus aliquis retrò postea excidat.⁴ Saul bonus præ ceteris, liuore postea eueritur,^b David vir bonus secundum cor Domini;^c postea cædis & stupri reus est.^d Salomon omni gratia & sapientia donatus à Domino, ad idolatriam à mulieribus inducitur. Soli enim Dei filio seruabatur si-ne delicto permanere. Quid ergo si Episcopus, si Diaconus, si vidua, si virgo, si do-ctor, si etiam martyr,^e lapsus à regula fuerit, ideo hæreses veritatem videbuntur obtine-re. Ex personis probamus fidem, an ex fide personas? Nemo sapiens est, nisi fidelis,^f né-mo maior, nisi Christianus: nemo autem Christianus, nisi qui ad finem usque persecuta-^{Matth. 10.} uerit. Tu ut homo extrinsecus vnuquenque nosti: putas quod vides. Vides autem quo-^{a 1. Reg. 10.} usque oculos habes.^g Sed a oculi, inquit, Domini alti.^b Homo in faciem,ⁱ Deus in præ-^{a 4. Efd. 8.}
^{b 1. Reg. 16.}

Kk iiiij

ULLIAN⁹
in statu omnibus
VELLE.

V.
16

Tertulliani de præscriptionib.

390

c. 2. Tim. 2. cordia contemplatur. Et idem cognoscit Dominus qui sunt eius, & d. Plantam quam non d
d. Matth. 15. plantauit pater, eradicat. & e. de primis nouissimos ostendit: & f. palam in manu portat ad
e. Matth. 10. purgandam aream suam. Auolent quatum volent pale leuis fidei quounque afflatu ten-
f. Matth. 3. tationum, eo purior massa frumenti in horrea Domini reponetur. Nonne ab ipso Domi-
i.ean. 6. no quidam discentium scandalizati deuerterunt? Nec tamen propterea ceteri quoque di-
scendum à vestigiis eius putauerunt: sed qui scierunt illum vitæ esse verbum, & à Deo
venisse, perseuerauerunt in comitatu eius usque ad finem: cùm illis, si vellent & ipsi, di-
scendere, placide obtulisset. Minus est si & Apostolum eius, ¹⁹ aliqui ^a Phygelius, & Hes-
a. 2. Tim. 1. bogenes; & ^b Philetus, & Hymenæus reliquerunt: ^c ipse traditor Christi de Apollinis
b. 2. Tim. 2. c. Matth. 26. fuit. Miramur de Ecclesiis eius, si à quibusda deseruntur, quum ea nos ostendunt Chrifti
1. Joan. 2. nos, quæ patimur ad exemplum ipius Christi: Ex nobis, inquit, prodierunt, sed non fue-
CAP. III. runt ex nobis, si fuissent ex nobis, permanissent vtique nobiscum. [20] Quin potius me-
mores simus tam Dominicarum pronuntiationum, quām Apostolicarum litterarum, quæ
nobis & futuras hæreses prænuntiarunt, & fugiendas præfinerunt: vt sicut esse illas non
expauescimus, ita & posse id propter quod fugienda sunt, non mirumur. [21] Instruit Do-
Matth. 24. minus multos esse venturos, sub bellis ouium rapaces lupos. Quænam ista sunt pells
Matth. 7. ouium, nisi nominis Christiani extrinsecus superficies? Quif lupi rapaces, nisi sensus & spi-
ritus subdoli, ad infestandum gregem Christi intrinsecus delitescentes? Qui pseudopro-
phetæ sunt, nisi falsi prædicatores? [22] Qui pseudopastori, nisi adulteri euangelizatores? Qui
2. Cor. II. 1. Joan. 2. antichristi interim & semper, nisi Christi rebels? Hoc erunt hæreses non minus do-
tarum peruersitate Ecclesiam lacestantes, quam tunc antichristus persecutionum am-
citate persequitur: nisi quod persecutio & martyras facit, hæresis apostatas tantum. Ita
1. Cor. II. idem hæresis quoque oportebat esse, vt probabiles quique manifestarentur, tam quin
persecutionibus steterint, quām qui ad hæreses non exorbitauerint. [23] Neque enim eos
probabiles intelligi iuvat, qui in hæresim fidem demutant: sicut ex diuero sibi interpre-
1. Thess. 5. tatur, quia dixit alibi: [24] Omnia examinate, quod bonum est tenete. Quasi non licet
C. A. P. V. omnibus male examinatis in electionem alicuius mali impingere per errorem. [25] Por-
rò si dissensiones & schismata increpat, quæ sine dubio mala sunt, & ^d incontinenti hæ-
reses subiungit, quod malis adiungit, malum vtique profiteretur, & quidem maius: cum
1. Cor. II. idem credidisse se dicat, de schismatibus & dissensionibus, quia sciret etiam hæreses oposi-
tere esse. Ostendit enim grauioris mali prospectu de leuioribus se facile credidisse, cen-
non vt idem de malis crediderit, quia hæreses bona essent, sed vt de peioris quoque na-
tæ tentationibus præmoneret non esse mirandum, quas diceret impendere ad probabiles
quosque manifestatos, scilicet quos non potuerint depravare. Denique si totum cap-
tulum ad unitatem continendam, & separaciones coercendas sapit: hæreses vero in
minus ab unitate diuellunt, quām schismata & dissensiones, sine dubio & hæresis
ca conditione reprehensionis constituit, in qua schismata & dissensiones. Ac per hoc
non eos probabiles facit, qui in hæreses deuerterint, [27] quum maximè deuerti ab eis
iusmodi obiurgans, & docens, vnum omnes loqui; & id ipsum sapere, quod etiam ha-
reses non sint. [28] Nec diutius de isto, si idem est Paulus, qui & alibi hæreses in-
C. A. P. V. carnalia crimina enumerat, scribens ad Galatas; & qui Tito suggerit, hominem habu-
Gal. 5. cum post primum correctionem recusandum, quod peruersus sit eiusmodi & delin-
tit. 3. ut à semetipso damnatus. Sed & in ^e omni penè epistola de ^f adulterinis doctrinæ: ^g hæreses dicitur
2. Cor. II. inculcans, hæreses taxat, quarum opera sunt adulteræ doctrinæ: ^h hæreses dicitur
C. A. P. VII. ca voce ex interpretatione electionis, qua quis sive ad insituendas, sive ad suscipiens
a. Coloss. 2. quod inducerent, elegerunt: sed acceptam à Christo disciplinam fideliter nationibus ad-
b. Tit. 3. gnauerunt. Itaque etiamsi angelus de cœlis alter euangelizaret, anathema diceretur a no-
c. 2. Tim. 4. bis. Prouiderat iam tunc spiritus sanctus futurum ⁱ in virgine quadam Philumene ange-
d. 1. Cor. 3. lum seductionis transfigurantem se in angelum lucis, cuius signis & præstigiis Apelles
e. 1. Cor. I. ductus, nouam hæresim induxit. [36] Hæreses sunt doctrinæ hominum & demoniorum,
prudentibus auribus natæ: ^j de ingenio sapientia seculi, quam Dominus studitiam vo-
cans, ^k stulta mundi in confusionem etiam Philosophie ipsius elegit. Ea est enim ma-
teria sapientia secularis, temeraria interpres diuinæ naturæ & dispositionis. Ipse de-

A nique hæreses à Philosophia ³⁸ subornantur. ³⁹ Inde Æones & formæ, nescio quæ, & trinitas hominis apud Valentinum: Platonicus fuerat. ⁴⁰ Inde Marcionis Deus melior de træquillitate Stoicis venerat. ⁴¹ Et vt anima interire dicatur, ab Epicureis obseruatur. Et vt ⁴² carnis restitutio negetur, de vna omnium Philosophorum schola sumitur, ⁴³ Et vbi materia cum Deo æquatur, Zenonis disciplina est: ⁴⁴ & vbi aliquid de igneo Deo allegatur, Heraclitus interuenit. Eædem materiæ apud hæreticos & Philosophos voluntur, iidem retractatus implicantur. Vnde malum, & quare? & vnde homo, & quomodo? Et quod proximè Valentinus proposuit, Vnde Deus? ⁴⁵ Scilicet de enthymeri, & cætromate, ⁴⁶ Inferut Aristotelem, qui illos Dialeticam instituit, artificem struendi & destruendi versipellem, in sententiis coactam, in coniecturis duram, in argumentis operariam contentionum, molestatam etiam sibi ipsi, omnia retractantem, ne quid omnino tractauerit. ⁴⁷ Hinc illæ fabulae ^{1. Timot. 1.} & genealogiae ⁴⁸ indeterminabiles, & questio[n]es infructuosæ, & sermones serpentes velut ^{Tit. 3.} cancer, à quibus nos Apostolus frenans, nominatum Philosophiam testatur caueri oportere, scribens ad Colossenses: Videte ⁴⁹ ne quis vos circumueniat per Philosophiam & ^{2. Tim. 2.} inanem seductionem, secundum traditionem hominum, præter prouidentiam spiritus sancti. Fuerat Athenis, & istam sapientiam humanam, affectatricem, & interpolatricem veritatis, de congressibus nouerat ipsam quoque in suas hæreses multipartitam ⁵⁰ varietate seculorum inuicem repugnantium. Quid ergo Athenis & Hierosolymis? quid Academiæ & ^B Ecclesiæ? quid hæreticis & Christianis? Nostra institutio ⁵¹ de portico Salomonis est, ⁵² qui & ipse tradiderat: Dominus in simplicitate cordis esse querendum. Viderint qui Stoicum, ^{Sap. 1.} & Platonicum, & Dialeticum, Christianismum protulerunt. ^[53] Nobis curiositate opus ^{CAP. VIII.} non est post Christum Iesum, nec inquisitione post Euagelium. Cum credimus, nihil desideramus vtrâ credere. Hoc enim prius credimus, non esse quod vtrâ credere debeamus. Venio itaque ad illum articulum, quem & nostri prætendunt ⁵⁴ ad ineundam curiositatē, & hæretici inculcant ad importandam curiositatē. Scriptum est, inquit: Quarite, & ^{Matth. 7.} inuenietis. Quando hanc vocem Dominus emisit, recordemur. ⁵⁵ Puto in primitiis ipsis " doctrinæ suæ, cùm adhuc dubitaret apud omnes, an Christus esset. Et cùm adhuc nec Petrus illum Dei filium pronuntiasset, ⁵⁶ cùm etiam Ioannes, de illo certus, esse desisset. Merito ergo tunc dictum est, Quarite & inuenietis, quando querendus adhuc erat, qui adhuc agnitus non erat: & hoc quantum ad Iudeos. Ad illos enim pertinet totus sermo fuggillationis istius, qui habebant vbi quererent Christum. ⁵⁷ Habet, inquit, Moyfen & Helian, id est Legem & Prophetas Christum prædicantes: secundum quod & alibi aperte: ^{Luc. 16.} Sicutamini, inquit, scripturas, in quibus salutem speratis. Illæ enim de me loquuntur. ^{Ivan. 5.} Hoc erit, quarite & inuenietis. Nam & sequentia in Iudeos competere manifestum est, ^{Matth. 7.} Pullate & aperietur ⁵⁸ vobis. Iudei retrò penes Deum fuerat, dehinc cieci ob delicta, extra Deum esse cœperunt. ⁵⁹ Nationes vero nunquam penes Deum, ⁶⁰ nisi stillicidium de fistula, & pulsus ex area; & ⁶² foris semper. Itaque qui foris semper, quomodo pulsabit eo ⁶¹ vbi nunquam fuit? quam ianuam nouit, in qua nec receptus nec cieci aliquando? an qui scit se intus fuisse & foris actum, is potius pulsabit; & ostium nouit? Etiam: Petrite & accipieris, ei competit, qui sciebat a quo esset petendum, à quo & erat aliquid promissum, à Deo scilicet Abraham, Isäac & Iacob, quem nationes non magis nouerant quam ^{Exod. 3.} villam reprobationem eius. Et ideo ad Israël loquebatur: Non sum, inquit, misius, ^{Matth. 15.} ibidem. nisi ad oves perditas domus Israëlis. Nondum canibus iactabat panem filiorum: non ^{Matth. 10.} dum in viam nationum ire mandabat. Siquidem in fine præcepit, vt vaderent ad docendas & tinguendas nationes; consequunti mox spiritum sanctum paracletum, qui illos ^{Matth. 28.} Iohan. 16.

deducturus esset in omnem veritatem. Et hoc erga illos facit. Quid si nationibus defunati doctores Apostoli, ipsi quoque doctorem consequunti erant paracletum; ⁶³ multo magis vacabat erga nos: Quarite & inuenietis: quibus vtrò erat obuentura doctriina per Apostolos, & ipsis Apostolis per spiritum sanctum. Omnia quidem dicta ^{CAP. IX.} Rem. 15.

Domini omnibus posita sunt, quæ per aures Iudeorum ad nos transierunt; sed plerique in personas directa, non proprietatem admonitionis nobis constituerunt, sed exemplum. ^[64] Cedo nunc sponte de gradu isto: omnibus dictum sit, Quarite & inuenietis: tamen & hic expedit sensus certæ interpretationis gubernaculum. ⁶⁵ Nulla vox diuina ita disoluta est & diffusa, vt verba tantum defendantur, & ratio verborum non constituantur. Sed in primis hoc propono: ⁶⁶ Vnum utique & certum aliquid institutum esse à Christo, quod credere omni modo debeant nationes, & idcirco querere, vt

ULLIAN,
notati onibus
IBLII.

V
16

Tertulliani de præscriptionib.

392

possint cùm inuenient credere. Vnius porro & certi instituti, infinita inquisitio nō potest esse: quærendum est donec inuenias, & credendum vbi inuenis: & nihil amplius, nisi custodiendum quod credidisti: dum hoc insuper creditur, aliud non esse credendum, id est que requirendum, cùm id inuenies & credideris quod ab eo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum, quām quod institutum. De hoc quidem si quis dubitat, constabit penes nos esse id quod à Christo institutū est.⁶⁷ Interim ex fiducia probationis præuenio, admonens quosdam nihil esse quærendum ultra quod crediderunt, id esse quod querere debuerunt: ne, Quærite & inuenietis, sine disciplina rationis interpretentur. [68] Ratio autem dicti huius in tribus articulis constituit: In re, in tempore, in modo. In re, vt quid sit quærendum consideres. In tempore, vt quando. In modo, vt quo usque. Igitur quærendum est quod Christus instituit, vtique quamdiu non inuenis, & vtique donec inuenias. Inuenisti autem cùm credidisti, nam non credidisses, si non inuenisses, sicut nec quæsiles, nisi vt inuenires. Ad hoc ergo quæris vt inuenias, & ad hoc inuenies vt credas. Omnem præstationem quærendi & inueniendi credendo fixisti, hunc tibi modum statuit fructus ipse quærendi. Hanc tibi fossam determinauit ipse quia te non vult aliud credere, quām quod intuit, id est que nec quærere. Ceterum si quia alia tata ab aliis sunt instituta, propterea in tum quærere debemus, in quantum possumus inuenire, semper quæreremus, &⁶⁹ nunquam omnino credemus. Vbi enim erit finis quærendi? vbi statio credendi? vbi expunctione inueniendi? Apud Marcionem? sed & Valentinus proponit: Quærere & inuenietis. Apud Valentiniū? sed & Apelles hac me pronuntiatione pulsabit, & Hebian, & Simon, & omnes ex ordine non habent aliud, quo se mihi insinuantes, me sibi adducant.⁷⁰ Ero itaque nequam, dum vbiique conuenior: Quærere & inuenietis: & velint me sic effici nūquam, qui qui nunquam apprehēderim illud quod Christus instituit, quod quæreri oportet, quod vidi neceſſe est. [71] Impunè erratur, nisi delinqutatur, quamvis errare delinqueret. Immenē, inquam, vagatur, qui nihil deserit. At enim si quod debui credere credidi, & aliud dnuo puto requirendum, spero vtique & aliud esse inueniendum, nullo modo speratum istud, nisi quia aut non credideram qui videbar credidisse, aut desij credidisse. Ita fidem meam deferens,⁷² negator inuenitor. Semel dixerim, Nemo quærit, nisi qui aut nō habet, aut perdidit.⁷³ Perdidit vnam ex decem didrachmis anus illa, & id est quærebatur vbi men inuenit, quærere desiit. Panem vicinus non habebat, & id est pulsabit: vbi tamē pertum est ei, & vt accepit, pulsare ceſſauit. Vidua à iudice petebat audiri, quia non admittebatur: sed vbi audita est, haec tenus iſtituit. Adeò finis est, & quærendi, & pulsandi, & tendi. Petenti enim dabitur, inquit, & pulsanti aperietur, &⁷⁴ quærenti inuenietur. Viderit qui quærat semper, quia non inuenit. Illic enim quærit, vbi non inuenietur. Viderit qui semper pulsat, quia nunquam aperietur. Illic enim pulsat, vbi nemo est. Viderit qui non inuenit, quia nunquam audietur. Ab eo enim petit, qui non audit. [75] Nobis enim requirendum esſet adhuc & semper, vbi tamen quæreri oportet?⁷⁶ Apud hæreticos: vbi omnium tranea & aduersaria nostra veritati, ad quos vetamur accedere. Quis seruus cibaria ab aliis stibus regibus,⁷⁷ donatiuum & stipendium captat, nisi planè defortor & transfligis & rebelliſ. Etiam anus illa intra tectū suum dragmam requirebat: etiam pulsator ille viciniū nuam tūdebat: etiam vidua illa non inimicum, licet durum, iudicem interpellabat. Nemo inde strui potest, vnde deſtruitur.⁷⁸ Nemo ab eo illuminatur, à quo contentebatur. Queramus ergo in nostro, & à nostris, & de nostro: id quæ duntaxat quod salua regula fidei, test in questionem deuenire. [79] Regula est autem fidei, vt iam hinc quid credamus, sitemur, illa scilicet qua creditur: ⁸⁰ Vnum ^a omnino Deum esse, ^b nec alium praeter misericorditatem; ^c qui vniuersa de nihilo produxerit, ^d per verbum suū primò omnium emisum: Id ^e verbum ^f filium eius appellatum, ^g in nomine Dei variè vīsum Patriarchis, in Prophetis semper auditum, ^h postremò ⁱ delatū ex spiritu Dei patris & virtute in virginem Mariam, ^j carnem factū in utero eius, & ex ea natum hominem & esse Iesum Christum. ^k Exinde prædicasse nouam legem, & nouam promissionem regni celorum, ^m virtutes fidei: ⁿ Fixum ^o cruci, ^p Tertia ^q die resurrexisse: ^r In ^s celos creptum federe ad deum patris: ^t Mississe ^u vicariam vim spiritus sancti qui credentes agat: ^v Venturum ^w cum claritate, ^x ad sumendos sanctos in vita aeterna & promissorum celestium fructum, ^y ad prophanos iudicados igni perpetuo, ^z facta ^{aa} vtriusque partis refusatione cum cat-

CAP. x.

CAP. x.

LUC. 15.

LUC. 11.

LUC. 18.

LUC. 11.

CAP. XII.

2. IOAN. 1.

LUC. 15.

LUC. 11.

LUC. 18.

CAP. XIII.

2. DEUT. 6.

b. ISAI. 40.

c. 2. MATH. 7.

d. IOAN. 1.

e. IBIDEM.

f. GEN. 32.

g. HEBR. 1.

h. MATH. 1.

i. IOAN. 1.

k. MATH. 1.

l. MATH. 4.

m. MATH. 9.

n. MATH. 28.

o. IBIDEM.

p. MARC. 16.

q. ACT. 2.

r. MATH. 24.

s. MATH. 25.

t. IOAN. 5.

A nisi resurrectione. [92] Hæc regula à Christo ut probabitur instituta, nullas habet apud CA. XIII. nos quæstiones, nisi quas haereses inferunt, & quæ haereticos faciunt. Ceterum manente forma eius in suo ordine, quantumlibet quæras & træctes, & omnem libidinem curiositatis effundas, si quid tibi videtur vel ambiguitate pendere, vel obscuritate obumbrari: est vtique frater aliquis doctoꝝ gratia scientiæ donatus: est aliquis inter exercitatos conuersatus; aliquis tecum curiosus, tecum tamen quarenſ: nouissimè ignorare melius est, ne quod non debeas, noris, quia quod debebas nosti. Fides, inquit, tua te saluum fe- LUC. 18. cit: non exercitatio scripturarum. Fides⁹⁴ in regula posita est: habes legem,⁹⁵ & salutem ex observatione legis: exercitatio autem in curiositate consistit, habens gloriam solam de peritis studio. Cedar curiositas fidei, cedat gloria saluti. Certè aut non obstrepant, aut quiescant aduersus regulam. Nihil ultrà scire, omnia scire est. Ut non inimici effent veritatis haereticī, vt de refugiendis eis non præmoncremūr, quale est conferre cum hominibus, qui & ipsi adhuc se quærere consentunt? Si enim verē adhuc quærunt, nihil adhuc certi deprehenderunt: & ideo quodcumque videntur interim tenere, dubitationem suam ostendunt quandiu quærunt. Itaque tu qui proinde quæraris, spectans ad eos qui & ipsi quærunt, dubius ad dubios, certus ad incertos, cæcus ad cæcos; in foueam deducaris ne- MATTH. 15. celles est.⁹⁶ Sed quum decipiendi gratia prætendunt se adhuc quærere, vt nobis per sollicititudinis iniectionem tractas fūs insinuent: denique vbi adicunt ad nos, statim quæ dicebunt quærenda esse defendant: iā illos sic debemus refutare, vt sciant nos non Christo, sed sibi negotatores esse. Cum enim quærunt adhuc, nondum tenent: cùm autem non tenent, nondum crediderunt. Cum autem nondum crediderunt, non sunt Christiani. At cùm tenent quidem & credunt, quærendum tamen dicunt vt defendant: antequām defendant, negant quod credunt, confitentes se nondum credidisse, dum quærunt. Qui ergo nec sibi sunt Christiani, quanto magis nobis? Qui p̄ fallaciam veniunt, qualem fidem disputatione?⁹⁷ cui veritati patrocinantur, qui eam à mendacio inducunt? [98] Sed ipsi & CA. XV. descripturis agunt, & de scripturis suadent. Aliunde scilicet loqui possent de rebus fidei, nisi ex litteris fidei.⁹⁹ Venimus igitur ad propositum: hoc enim dirigebamus, & hoc premebamus, ad locutionis præfactionem, vt iam hinc de eo congregiamur, de quo aduersarij protocant. Scripturas obtendunt, & hac sua audacia statim quosdam mouent: in ipso vero congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimittunt. Hunc igitur potissimum gradum obstruimus, non admittendos eos ad villam de scripturis disputationem: si haec sunt vires eorum, annē eas habere possint dispici debet, cui competat possessio scripturarum, ne is admittatur ad eas, cui nullo modo competit.

[100] Hoc de consilio diffidentia, aut de studio aliter in eundæ¹⁰¹ cōstitutionis induxerim, CAP. XVI. nisi ratio constiterit, in primis illa, quod fides nostra obsequium Apostolo debeat,¹⁰² pro 1.Tim. 6. hibenti quæstiones inire, nouis vocibus aures accommodare, haereticum¹⁰³ post vnam Tit. 3.

C correcionem conuenire, non post disputationem. Adeò interdixit disputationem, correcionem designans causam haeretici conueniendi: & hoc vnam, scilicet quia non est Christianus: ne more Christiani, semel & iterum, & sub duobus aut tribus testibus castigandus videretur: cùm ob hoc sit castigandus propter quod non sit cum illo disputandum. MATTH. 18. [104] Deinde quoniam nihil proficiat congressio scripturarum, nisi planè vt aut stomachi CA. XVII. quis ineat euersionem, aut cerebri. Ista¹⁰⁵ haeresis non recipit quafdam scripturas: & si quis recipit, adiectionibus & detractionibus ad dispositionem instituti sui interuerit: & si recipit, non recipit integras: & si aliquatenus integras præstat, nihilominus diuersas expositiones commentata conuertit. Tantum veritati obstrebit adulter sensus, quantum & corruptor stylus. Variæ præsumptiones necessariò nolunt agnoscere ea, per qua reununtur: his¹⁰⁶ nituntur qua ex falso compoſuerunt, & qua de ambiguitate cæperunt. Quid promouebis exercitatissime scripturarum, cùm si quid defendaris, negetur ex diuerso, siquid negareris, defendatur. Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentio-

ac: nihil conquereris, nisi bilem de blasphematione. [107] Ille verò, si quis est cuius causa CA. XVIII. in congressum descendis scripturarū, vt cum dubitante confirmes, ad veritatem an magis ad haereses deuerget: hoc ipso motus, quod te videat nihil promouisse¹⁰⁸ a quo gradu negandi & defendendi, diuersa parte statutum: certè de pari altercatione incertior discedet, ne sciens quam haereticū iudicet. Hæc¹⁰⁹ vtique & ipsi habent in nos retorquere. Neceſſe est enim & illos dicere à nobis potius adulteria scripturarū & expositionū mendacia inferri, qui proinde sibi defendat veritatem. [110] Ergo non ad scripturas prouocandum CA. XIX.

ULLIANO
in statu onibus
HEL. II.

V
16

est: nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla aut incerta victoria est, aut pa-
rum certa. Nam et si non ita euaderet conlatio scripturarum, ut vtranque partē parem si-
steret, ordo rerum desiderabat illud prius proponi, quod nunc solū disputandum est: Qui-
bus competat fides ipsa, Cuius sint scripturæ: A quo, & per quos, & quādo, & ¹¹¹ quibus sit
tradita disciplina quā sunt Christiani.¹¹² Vbi enim apparuerit esse veritatem discipline &
fidei Christianæ, illic erit veritas scripturarū & expositionum, & omnium traditionū Chri-
stianarum. [¹¹³ Christus Iesus Dominus noster permittat dicere. ¹¹⁴ Interim quisquis est
Christus, cuiuscunque Dei filius, cuiuscunque materiae homo & Deus, cuiuscunque fidei
præceptor, cuiuscunque mercedis promissor. ¹¹⁵ Quid^a esset, quid^b fuisset, quam pati-
voluntatem administraret, quid homini agendū determinaret; quandiu in terris agebat,
ipse pronuntiabat, siue populo palam, siue discentibus seorsum. Ex^c quibus, duodecim
præcipuos lateri suo adlegerat de linatos Nationibus magistros. Itaque^d vno eorum de-
cuso, reliquos undecim regrediens ad patrem post resurrectionē, iussit ire & docere Ne-
tiones,^e tinguendas in Patrem & in Filium & in Spiritū sanctum. ^f Statim igitur¹¹⁷ Apo-
stoli (quos hæc appellari Missos interpretatur) assumpto per sortem duodecimo Matthi
in locu luda, ex^g au^htoritate prophetæ, qua est in Psalmo David, ⁱ confecti promul-
lum spiritus sancti ad virtutes & eloquium, ^j primò^k per Iudæam cōtestata fide in leu-
¹ Psal. 108. Christum, & Ecclesiis institutis,¹¹⁸ deinceps in orbem profecti, eandem doctrinā cōfiden-
^m Act. 1. fidei Nationibus promulgauerūt, & proinde¹¹⁹ Ecclesiæ apud vnamquæ ciuitatem
ⁿ Act. 8. condiderunt, à quibus¹²⁰ traducem fidei & semina doctrinæ, ceteræ exinde Ecclesiæ
9. II. tuatae sunt, & quotidie mutuantur vi Ecclesiæ fiant. Ac per hoc & ipse Apostolica depo-
^o Act. 13. tantur, ut soboles Apostolicarū Ecclesiæ. Omne genus ad originem suam censeatur
cessere est. ¹²¹ Itaque tot ac tantæ Ecclesiæ, vna est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes
Sic omnes primæ, & omnes Apostolicæ, dum vnam omnes probant unitatem. ¹²² Com-
nicatio pacis, & ¹²⁴ appellatio fraternitatis, & ¹²⁵ cōfesseratio hospitalitatis, quæ iurato-
CAP. XXI. alia ratio regit, quām¹²⁶ eiusdem sacramenti vna traditio. [¹²⁷ Hanc igitur dirigitur
Matth. 10. præscriptionē: Si Dominus Iesus Christus Apostolos misit ad prædicandum, alios non effe-
Luc. 10. ciendos prædicatores, quām quos Christus instituit; quia nec alias patrē nouit nisi filii
& cui filius reuelauit, nec aliis videtur reuelasse filius, quām Apostolis quos misit ad præ-
dicandum, vtique quod illis reuelauit. Quid autē prædicauerint, id est, quid illis Christus
reuelauerit, & hic præscribam, non alter probari debere, nisi per easdem Ecclesiæ, quām
2. Thess. 2. Apostoli condiderunt, ipsi eis prædicando, tam¹²⁸ viua (quod aiunt) voce, quam per fi-
stolas postea. Si hæc ita sunt, constat proinde omne doctrinam, quæ cū illis Ecclesiæ Apo-
stolicis¹²⁹ matribus & originalibus fidei consiperit, veritati deputādam, id sine dubio-
nentem, ¹³⁰ quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo suscep-
quā vero omne doctrinam de mendacio præiudicandā, quæ sapiat contra veritatem
fiarū, & Apostolorū, & Christi, & Dei. Superest ergo vt demonstremus, an hæc nos trahit
doctrina, cuius regulā suprà addidimus, de Apostolorum traditione censeatur, & ex hoc
an ceteræ de mendacio veniant. Communicamus cum Ecclesiis Apostolicis, quod in
CAP. XXII. doctrina diuersa, hoc est testimoniu veritatis. [¹³¹ Sed quoniā tam expedita probatio-
vt si statim proferatur, nihil iā sit retractandum, ac si prolatā nō sit à nobis, locū interiordi
mus diuersa parti, si quid putat ad infirmāndā hanc præscriptionē mouere se posse, vige-
lent dicens: non omnia Apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse; in utroque Chrifli-
„ omnia quidē Apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse; in utroque Chrifli-
prehensioni subiiciens, qui aut minus instructos, aut parum simplices Apostolos inten-
Math. 28. Quis enim integræ mentis, credere potest aliquid eos ignorasse,¹³² quos magistros lo-
minus dedit, individuos habitos in comitatu, in discipulatu, in coniunctu, quibus obli-
Matth. 13. quæque seorsim distingebat; illis dicens datum esse cognoscere arcana, quæ populo intel-
Matth. 16. gere non licet: Latuit aliquid¹³⁴ Petrum ædificandæ Ecclesiæ petræ dictum, claves regni
Joan. 21. celorum consecutum, & soluendi & alligadi in ecclis & in terris potestatem? Latuit in
Joan. 13. annem aliquid dilectissimum Domino, pectori eius incubantem; cui soli Dominus Iudei in
Joan. 19. ditorem præmonstravit; quem loco suo filiū Mariæ demadavit? Quid eos ignorasse volu-
Matth. 17. quibus etiam gloriam suam exhibuit, & Moysen, & Heliam, & infuper de ecclis patris so-
Lucus 24. cem? non quasi ceteros reprobas, sed:¹³⁵ quoniam in tribus testibus stabit omne verbum
Ioan. 16. Ignorauerunt itaque & illi, quibus post resurrectionem quoque in itinere omnes scrip-
ras ediscere dignatus est. Dixerat planè aliquando: Multa habeo adhuc vobis logi-
ridi

A sed non potestis modò ea sustinere, tamen adiiciēs: Cūm venerit ille spiritus veritatis, ipse vos deducet in omnem veritatem: ostendit illos nihil ignorasse, quos omnem veritatem consecuturos per spiritum veritatis repromiserat; & vtique impleuit re promissum, probantibus Aetis Apostolorum descendū spiritus sancti.¹³⁶ Quam scripturam qui non recipiunt, nec spiritum sanctum possunt agnoscere dissentibus missum, sed nec Ecclesiam sed dicant defendere, qui quādo, & quibus incunabulis institutum est hoc corpus, probare non habent. Tanti enim est illis non habere probationes eorum quæ defendunt, ne pariter admittantur¹³⁷ traductiones eorum quæ mentiuntur. [¹³⁸] Proponunt ergo ad fug- CA.XXIII.

gillandam ignorantiam aliquam Apostolorum; quod Petrus & qui cum eo erant, reprehē- Gal. 2.

hensit sīnt à Paulo. Adeo inquit, aliquid eis defuit, vt ex hoc etiam illud struant, potuisse “ postea pleniorē scientiam superuenire, qualis obuenierit Paulo reprehendenti anteces- “ fores. Possumus & hīc Acta Apostolorum repudiātib⁹ dicere: Prius est vti ostendatis ^{Act. 9.} quis iste Paulus, & quid ante Apostolum, & quomodo Apostolus:¹³⁹ quatenus & alias ad quæstiones plurimū eo vtuntur. Neque enim, si ipse se Apostolum de persecutore pro- Gal. 1.

ficeret, sufficit vñicuique¹⁴⁰ examinatē credenti; quando nec Dominus ipse de se testimoniū dixerit. Sed credant sine scripturis, vt credant aduersus scripturas: tamen doceant ex eo, quod allegant Petrum à Paulo reprehensum, aliam Euangeli⁹ formam à Paulo superinductam, cītra eam quam p̄m̄serat Petrus & ceteri. Atquin demūtatis in prædicatorem ^{Act. 9.}

B quād Apostolis fidem induerant. Dehinc, sicut ipse enarrat, ascendit Hierosolymam co- Gal. 2.

gnoscendi Petri causa, ex officio & iure scilicet eiusdem fidei & prædicationis. Nam & illi non essent admirati de persecutore factum prædicatorem, si aliquid contrarium prædicarēt; nec Dominum præterea magnificassent, quia aduersarius eius Paulus obuenierat. Ita- Gal. 9.

que & dexteram ei dederunt signum concordia & convenientia: & inter se distributio- Gal. 2.

nem officij ordinauerunt, non separationem Euangeli⁹: nec vt aliud alter, sed vt aliis alter prædicaret, Petrus in circuncisionem, Paulus in Nationes. Ceterū si reprehensus est Pe- Gal. 2.

tus, quod cūm conuixisset ethnici, postea se à conuictu eorum separabat personarum re- spectu: vtique conuerterationis fuit vitium, non prædicationis.¹⁴¹ Non enim ex hoc alius Deus quām creator, & alius Christus, quām ex Maria, & alia spes quām resurrectio annun- CA.XXIII.

tibatur. [¹⁴²] Non mihi tam benē est, immō non mihi tam malē est,¹⁴³ vt Apostolos committam. Sed quoniam peruerissimi isti illam reprehensionem ad hoc obtendunt, vt 1.Cor. 9.

subiectam faciant doctrinam superiorē, respondebo quasi pro Petro: ipsum Paulum di- xisse, factum se omnibus esse omnia, Iudæis Iudæum, non Iudæum, vt om- nes lucifigaret. Adeo pro temporibus & personis & causis quādam reprehendebant, in quæ & ipsi & quæ pro temporibus & personis & causis committebāt: quemadmodum si & Petrus reprehenderet Paulum, quod prohibens circuncisionem, circunciderit ipse Timo- Act. 16.

theum. Viderint qui de Apostolis iudicant. Benē quod¹⁴⁴ Petrus Paulo & in martyrio ad Gal. 6.

sequatur.¹⁴⁵ Sed & si in tertium usque eccl̄um eruptus Paulus & in paradisum delatus au- Act. 16.

dit quādam illic, non possunt videri ea fuisse, quæ illum in aliam doctrinam instruētorem 2.Cor. 12.

præfacent, cūm ita fuerit conditio eorum, vt nulli hominum proderentur.¹⁴⁶ Quod si ad alienius conscientiam manauit nescio quid illud, & hoc se aliqua hæresis sequi affirmat, aut Paulus secreti proditi reus est, aut & alius postea in paradisum eruptus debet ostendi, cui permisum sit eloqui, quæ Paulo mutare non licuit. [¹⁴⁷] Sed, vt diximus, eadem de CAP.XXV.

mentia est, cūm confitentur quidem nihil Apostolos ignorasse, nec diuersa inter se prædi- “ “ “

casse, sed non omnia volunt illos omnibus reuclassem: quādā enim palam, & vniuersis: quā- “ “ “

dam secreto, & paucis demandasse: quia & hoc verbo usus est Paulus ad Timotheum: “ “ “

O Timothee, depositum custodi. Et rursum: Bonum depositum custodi. Quod hoc 2.Tim. 1.

depositum est, tam tacitum, vt alterius doctrinæ deputetur? An illius denuntiationis, Ibidem.

de qua ait:¹⁴⁸ Hanc denuntiationem commando apud te filiole Timothee. Item illius 1.Tim. 1.

præcepti, de quo ait: Denuntio tibi ante Deum,¹⁴⁹ qui viuificat omnia, & Iesum Christum, qui testificatus est sub Pontio Pilato bonam confessionem, vt custodias præcep- 1.Tim. 6.

ptum. Quod autem præceptum, quæ denuntiatio, ex supra & infra scriptis intelligetur, non nescio quid sub ostendi hoc dicto de remotione doctrina, sed potius inculcat de non admittenda alia præter eā, quam audierat ab ipso: & puto¹⁵⁰ corā multis, inquit, testibus. 2.Timot. 2.

Quos multos testes si nolunt Ecclesiā intelligi, nihil interest quomodo nihil tacitū fuerit, Ibidem.

quod sub multis testibus proferebatur. Sed nec quia monet illū: hæc fidelibus hominibus Ibidem.

ILLIAN,
in statu onibus
VELI,

V
6

Tertulliani de præscriptionib.

396

demandare, qui idonei sint & alios docere, id quoque argumentum occulti alicuius Euangelij interpretandum est. Nam & cùm dicit Hæc, de eis dicit, de quibus in præsenti scribatur: de oœcūltis autem vt de absentibus apud conscientiam, non hæc, sed illa dixit.
C. xxvi. [151] Porrò consequens erat, ut cui demandabat Euangelij administrationem, non paucum inconsideratè administratam adiiceret, secundum Dominicam vocē, ne margaritam porcis, & sanctum canibus iactaret. Dominus palam edxit, sine vlla significatiōne alicuius
Matth. 7. taciti sacramenti; ipse præceperat: si 152 quid in tenebris & in abscondito audirent, in luce
Matth. 10. & in teatris prædicarent. Ipse per similitudinem præfigurauerat: ne 153 vnam manam, id est, vnum verbum eius, sine fructu in abdito referuerent. Ipse docebat lucernam 154 non sub modio abstrui solere, sed in candelabrum constitui, vt luceat omnibus qui in domo sunt. Hæc Apostoli aut neglexerunt, aut minimè intellexerunt, si non adimpluerunt, abfidentes aliquid de lumine, id est, de Dei verbo, & Christi sacramento. Neminem quod libenter verebantur, non Iudeorum vim, non ethnicorum: quo magis 155 vtique in Ecclesia libertate prædicabant, qui in synagogis & in locis publicis non tacebant: immo neque Iudeos conuertere, neque ethnicos inducere potuissent, nisi quod credi ab eis volebat, ordine exponerent. Multo magis iam creditibus Ecclesiis nihil subtraxissent, quod aliis paucis somnum demandarent: quanquam et si quædam inter domesticos, vt ita dixerim, differebant non tam ea fuisse credendum est, quæ aliam regulam fidei superducerent, diuersem & contrariam illi, 156 quam catholicæ in medium proferebant: 157 vt alium Deum in Ecclesia dicerent, alium in hospitio: & aliam Christi substantiam designarent in aperto, aliam in secreto: & aliam spem resurrectionis apud omnes annuntiarent, aliam apud paucos: cum ipsi obsecrarent in epistolis suis: vt idipsum & vnu loquerentur omnes, & non esse fidem & dissensiones in Ecclesia, quia sive Paulus, sive alij, eadem prædicarent. Alioquin meminerant: Sit sermo vester: est: non: non: quod amplius, hoc à malo est, ne scilicet Evangelium in diuersitate tractarent. [158] Si ergo incredibile est, vel ignorasse Apostolos plenitudinem prædicationis, vel nō omnem ordinem regulæ omnibus addidisse, videtur ne forte Apostoli quidem simpliciter & plenè, Ecclesia autem suo viro altera accepti quædam Apostoli proferebant. Omnia ista scrupulositas in citamenta inuenias pretendi hæreticis. Tenent correptas ab Apostolo Ecclesiæ, O insensati Galatae, quis vos fallitur? & 159 Tam benè currebatis, quis vos impediuit: ipsumque principiū: Miro quid dictum citò transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam, ad aliud Euangelium. Item ad Corinthios scriptum, quod essent adhuc carnales qui laeti educarentur, nondum idonei ad pabulum; qui putarent se scire aliquid, quando nondum scirent, quemadmodum sciropuererent. Cum correptas Ecclesiæ opponunt, credant emendatas. Sed & illas recognoscunt, de 160 quarum fide & scientia & conuersatione Apostolus gaudet, & Deo gratias agit.
Ephes. 1. tamen hodie cum illis correptis vnius institutionis iura commiscent. [161] Age ac
Philip. 1. C. xxviii. Omnes errauerint, deceptus sit & Apostolus de testimonio reddendo quibusdam
Iohann. 14. respexerit spiritus sanctus vti eam in veritatem deduceret; ad hoc missus a Christo, adhuc 162 postulatus de patre, vt esset doct̄or veritatis: neglexerit officium Dei vilius, Christifilius, finens Ecclesiæ aliter interim intelligere, aliter credere, quædam ipse per Apostolos prædicabat. Equid verisimile est, vt tot ac tantæ in vnam fidem errauerint? Nullus multos euentus est vnu exitus: variasse debuerat error doct̄rinæ Ecclesiæ. Ceterum quod apud multos vnum inueniunt, non est erratum, sed traditum. Audeat ergo deo dicere illos errasse qui tradiderunt? [163] Quoquo modo sit erratum: tam diu ignorauit error, quædam diu hæreses non errant. Aliquos Marcionitas & Valentianos horanda veritas expectabat: interea perperam euangelizabatur, perperam credebatur, tot milia milium perperam tincta, tot opera fidei perperam administrata, tot virtutes metu charismata perperam operata, tot sacerdotia, tot ministeria perperam functa, tot demum martyria perperam coronata. Aut si nec perperam nec in vacuū, quale est vt ante res Dei current, quædam cuius Dei notum esset? antè Christiani, quædam Christus inuenient, hæreses, quædam vera doctrina? Sed enim in omnibus veritas imaginem antecedit: postmodum, similitudo succedit. Ceterum satis ineptum, vt prior in doctrina hæresis habeat, vel quoniam ipsa est quæ futuras hæreses & cauendas prænuntiauit. Ad eius doctrinam Ecclesiæ scriptum est, immo ipsa doctrina ad Ecclesiæ suam scribit: Et si angelus de celo nauclerus, Stoæ studiosus? Vbi tunc Valentinus Platonicae sectator? Nam confitit illi

A¹⁶⁵ neque adeo olim fuisse, Antonini ferè Principatu, & in¹⁶⁶ Catholicam primò doctrinā credidisse apud Ecclesiam Romanensem, donec¹⁶⁷ sub Episcopatu Eleutheri benedicti, ob inquietam semper eorum curiositatem, qua fratres quoque vitabant, semel & iterum electi, Marcion quidem¹⁶⁸ cum ducentis sacerdotiis suis quæ¹⁶⁹ Ecclesiæ intulerat,¹⁷⁰ nō uissimè in perpetuum discidium relegati, venena doctrinarū suarum disseminauerūt. Postmodum Marcion pœnitentiam confessus,¹⁷¹ cùm cōditioni data sibi occurrit,¹⁷² ita pacem recepturus, si ceteros quoque quos perditioni eruditif, Ecclesiæ restitueret, morte præuentus est (oportebat enim hæreses esse) nec tamen ideo bonum hæreses, quia esse *1. Cor. ii. 14.* cas oportebat: quasi non & malum oportuerit esse. Nam & Dominū tradi oportebat, sed *Marc. i. 14.*

væ traditor: ne quis etiam hinc hæresim defendat.¹⁷³ Si & Apellis stemma retractandum est, tam non vetus & ipse quam Marcion institutor & præformator eius: sed lapsus in foeminañ desertor¹⁷⁴ continentia Marcionensis, ab oculis sanctissimi magistri Alexandriam fecerit. Inde post annos regressus non melior, nisi tantum quæ iam non Marcionites, in alteram feminam impegit, illam virginem Philumenen (quam suprà ædidiimus) postea vero immane prostibulū & ipsam,¹⁷⁵ cuius energemate circuuentus, quæ ab ea didicit¹⁷⁶ Phaneroscīs scripsit. Adhuc in seculo supersunt qui meminerint eorum, etiam proprij discentes & successores ipsorum, ne posteriores negare possint. Quanquam & de operibus suis, *Math. 7.* vt dixit Dominus, reuinçuntur.¹⁷⁷ Si enim Marcion nouum Testamētū à vetere separauit, posterior est eo quod separauit, quia separare non posset, nisi quod vnitum fuit: vnitum ergo ante quām separaretur, postea factum separatum, posteriore ostendit separatorem. Item Valentinus, aliter exponentis & sine dubio emendans hoc nomine, quicquid emendat, vt mendosum rerrò alterius fuisse demonstrat. Hos vt insigniores, & frequentiores adulteros veritatis nominamus. Ceterū &¹⁷⁷ Nigidius nescio qui & Hermogenes, & multi alij adhuc ambulant peruerentes vias Dei. Cupi ostendant mili, ex qua auctoritate prodierunt. Si alium D̄cum prædicant, quomodo eius Dei rebus & litteris & nominibus vntunt aduersus quem prædicant: si eundem, quomodo aliter?¹⁷⁸ Probent se nos Apostolos esse: dicant Christum iterū descendisse, iterum ipsum docuisse, iterum crucifixum, iterū mortuum, iterum resuscitatū: sic enim Apostolos solet facere, dare illis præ^{Marc. 16.} terea virtutem, eadem signa ædendi, quæ & ipse. Volo igitur & virtutes eorum proferre, nisi quid agnoscō maximā virtutem eorum, qua Apostolus in peruersum æmulantur. Illi¹⁷⁹ enim de mortuis viuis faciebant, isti de viuis mortuos faciunt. [Sed¹⁸⁰ ab excessu, *CA. xxxi.* reuertar ad principalitatem veritati, & posteritatem mendacitati deputandam, ex illius quoque parabolæ patrocinio, que bonum semen frumenti à Domino seminatum pri^{Matth. 13.} mo constituit,¹⁸¹ auenarum autem sterilis fœni adulterium ab inimico diabolo postea superducit. Propriè enim doctrinā distinctionem figurat, quia & alibi verbum Dei semi^{Luc. 8.} nū similitudo est. Ita ex ipso ordine manifestatur,¹⁸² id esse Dominicum & verum, quod fit prius traditum: id autem extraneum & falsum, quod sit posterius immisum. Ea sententia manebit aduersus posteriores quaque hæreses, quibus nulla constantia de conscientia cōpetit ad defendendam sibi veritatem. [¹⁸³ Ceterū si quæ audēt interserere se atati A-^{CA. xxxii.} postolice, vt ideo videantur ab Apostolis traditæ, quia sub Apostolis fuerunt: possumus dicere: Edant ergo origines Ecclesiæ suarum: euoluāt ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio recurrentem, vt primus illi Episcopus aliquem ex Apostolis, vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseverauerint, habuerit auctōrem & antecellō. Hoc enim modo Ecclesiæ Apostolicae¹⁸⁴ census suos deferunt: ¹⁸⁵ sicut Smyrnaeum Ecclesia habens Polycarpum ab Ioanne conlocatum refert: ¹⁸⁶ sicut Romanorum Clementem à Petro ordinatum edit: proinde vtique & ceteræ exhibent, quos ab Apostolis in Episcopatum constitutos, Apostolicī seminis traduces habeant. Confingant tale aliquid hæretici. Quid enim illis post blasphemiam iniicitum est: sed eti cōfinxerint, nihil promouebunt. Ipla enim doctrina eorum cum Apostolica comparata, ex diuersitate & contrarietate sua pronuntiabit, neque Apostoli alicuius auctōris est: neque Apostolici: quia sicut Apostoli non diuersa inter se docuissent, ita & Apostolici non cōtraria Apostolis cōdidissent, nisi illi qui ab Apostolis descierunt, & alitep prædicauerunt. Ad hāc itaque formam prouocabuntur illis Ecclesiæ, quæ licet nullum ex Apostolis vel Apostolicis auctōre suum proferant, vt multo posteriores, quæ denique quotidie instituuntur: tamē in eadē fide cōspirantes, nō minus Apostolicæ deputantur pro consanguinitate doctrinæ. Ita omnes hæreses¹⁸⁷ ad utramque formā nostris Ecclesiis prouocatæ, probent se quaque

JILLIAN
in statu omnibus
VELLI,

V
16

putant Apostolicas. Sed adeò nec sunt, nec possunt probare quòd non sunt: nec recipiuntur in pacem & in communicationem ab Ecclesiis quoquo modo Apostolicis;¹⁸⁸ scilicet C. xxxiii. ob diuersitatem sacramenti, nullo modo Apostolicæ. [¹⁸⁹ Adhibeo super hæc, ipsatum doctrinarum recognitionem, quæ tunc sub Apostolis fuerunt, ¹⁹⁰ ab iisdē Apostolis & demonstratae & cieratae.¹⁹¹ Nam & sic faciliter traducentur: dum aut iam tunc sufficere deprehenduntur, aut ex illis quæ iam tunc fuerunt, semina sumpsisse.¹⁹² Paulus in prima ad Corinthios epistola, notat negatores & dubitatores resurrectionis. Hæc opinio prima Sadducorum: partem eius usurpat Marcion, & Apelles, & Valentinus, & si qui alii resurrectione carnis infringunt. Ad Galatas scribens, inveniuntur in obseruatoribus & defensores circumscriptio[n]is & legis. Hebionis hæresis est. Timotheum instruens, nuptiarum quoque interdictio[n]es suggerit: Ita instituit Marcion, & Apelles eius secutor. Aequè tangit eos, qui dicent factam iam resurrectionem: id de fide Valentini adseuerant. Sed & cū genealogias indeterminatas nominat, Valentinus agnoscitur: apud quem¹⁹³ Aenone ille nescio, qui¹⁹⁴ non & non viuis nominis, generat è sua Charite Sensem & Veritatem: & hi aequè procreat duos, Sermōnem & Vitam. Dehinc & isti generant Hominem & Ecclesiam: de qua prima ogoade æonum exinde decem alij, & duodecim reliqui æones, miris nominibus omnatur, in meram fabulam triginta æonū. Idem Apostolus cūm improbat elementis fœtūtis, aliquem Hermogenem ostendit, qui materiam non natā introducens, Deo non nato tam comparat, & ita matrem elementorum deam faciens, potest ei seruire quam Deo comparat.¹⁹⁵ Ioannes vero in Apocalypsi idolothyta edētes & stupra committentes iubetur cœstigare: Sunt & nunc alij Nicolaitæ,¹⁹⁶ Caiana hæresis dicitur. At in epistola eos maxime antichristos vocat, qui Christum negarent in carne venisse, & qui non putarent Iesum filium Dei: illud Marcion, hoc Hebion vindicavit. Simonianas autem Magia discipulæ Coloss. 2. ¹⁹⁷ angelis seruiens, vtique & ipsa inter idolatrias deputabatur, & à Petro Apostolo in Act. 8. ipso Simone damnabatur. [¹⁹⁸ Hæc sunt, vt arbitror, genera doctrinarum adulterorum, quæ sub Apostolis fuisse ab ipsis Apostolis discimus: & tamen nullam inuenimus institutionem, inter tot diuersitates peruersitatum, quæ de Deo creatore vniuersorum controuersiam mouerit.¹⁹⁹ Nemo alterum Deum auctor est suspicari: facilius de filio quin de patre hæstabatur, donec Marcion præter creatorem alium Deum solius bonitatis interceret: Apelles creatorem angelum nescio quem gloriosum superioris Dei, faceret Deum legis & Israëlis, illum igneum affirms: Valentinus æonas suos spargeret, & viuis æonis viri in originem deduceret Dei creatoris. His solis & his primis reuelata est veritas de uinitatis, maiorem scilicet dignationem & plenioram gratiam à diabolo cōsecutis,²⁰⁰ quæ Deum sic quoque voluerit æmulari, vt de doctrinis venenorū, quod Dominus negat, ipse faceret discipulos super magistrum. Eligant igitur sibi tempora vniuersal[er] hæresis quando fuerint, dum non interlit quæ quando, dum de veritate non sint: vtique quæ Apostolis non fuerunt, eas dicere fuisse non possunt. Si enim fuissent, nominaretur & ipsa coercenda. Quæ vero sub Apostolis fuerunt, in sua nominatione damnantur. Siue ergo eadem nunc sunt²⁰¹ aliquanto expoliiores, quæ sub Apostolis rudes, habent suam exinde damnationem: siue aliae quidem illæ fuerunt, alij autem postea obornt, & quasdam ex illis opiniones usurpauerunt,²⁰² habendo cum eis consortium prædicantis, habeant necesse est etiam consortium damnationis: præcedente illo fine supradicto posteritatis, quo eti si nihil de damnatiis participarent, de cunctate sola præjudicarentur, ut magis adultera, quanto nec ab Apostolis nominata. Vnde firmius constat has effigies hæreses omnes, siue quæ posteræ, siue quæ coætanæ Apostolorum, dum modò diuersæ siue generaliter siue specialiter notatae ab eis, dummodò prædamnatae; audeant recipere & ipsæ aliquas eiusmodi præscriptiones aduersus nostram disciplinam. Si enim negantur reuincuntur: & ostendere simul vbinam querenda sit veritas, quam apud illas monitiones iam constat. Posterior nostra res non est, immo omnibus prior est:²⁰⁴ hoc erit testimoniū veritatis vbiique occupantis principatum. Quod ab Apostolis non damnatur, immo defenditur: hoc erit indicium proprietatis.²⁰⁵ Quam enim damnant, quasi extraneo voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuae, percurre Ecclesiæ Apostolorum.²⁰⁶ apud quas ipsæ adhuc cathedral[er] Apostolorum suis locis præsidentur, apud quas

A ipse²⁰⁸ authenticæ litteræ eorum recitantur, sonantes vocem, & repræsentantes faciem vniuersitatisque.²⁰⁹ Proximè est tibi Achaia, habes Corinthum. Si non²¹⁰ longè es à Macedonia, habes Philippos, habes Theffalonicenses. Si²¹¹ potes in Asiam tendere, habes Ephesum; si²¹² autem Italæ adiaces, habes Romanos, vnde nobis quoque auctoritas præfato est. Statu²¹³ felix Ecclesia,²¹⁴ cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt: ubi Petrus passioni Dominiæ adæquatur, ubi Paulus Ioannis exitu coronatur, ubi²¹⁵ Apostolus Ioannes postea quam in oleum igneum demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. Videamus quid dixerit, quid docuerit, quid cum Africaniis quoq; Ecclesiis contulerat. Vnum Deum nouit creatorem vniuersitatis, & Christum Iesum ex virgine Maria filium Dei creatoris, & carnis resurrectionem: Leges & Prophetas, cu Euangelicis & Apostolicis litteris miscet, & inde potat fidem eam²¹⁶ aqua signat, sancto spiritu vestit, Eucharistia perficit,²¹⁷ martyrio exhortatur, & ita aduersus hanc institutionem neminem recipit. Haec est institutio, non dico iam, quæ futuras hæreses prænuntiabat, sed de qua hæreses prodierunt. Sed tu si fure^{1. Iohann. 2.} rint ex illa, ex quo sicut sunt aduersus illam. Etiam de olio nucleo mitis & opima & necesse faria aper olalter exoritur, etiam de²¹⁸ papauere sici gratissimæ & suauissimæ, ventosa & vano caprificus exurgit. Ita & hæreses de nostro fructificauerunt, non nostræ: degeneres veritatis grano & mendacio sylvestres. [219] Si haec ita se habent, ut veritas nobis adiudicetur, quicunque in ea regulâ incedimus, quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo tradidit, constat ratio propositi nostri, definitis non esse admittendis hereticos ad in eundam de scripturis prouocationem, quos²²⁰ sine scripturis probamus ad scripturas non pertinere. Si²²¹ enim heretici sunt, Christiani esse non possunt, non à Christo habendo quod de sua electione sectari hæreticorum nomine admittunt. Ita non Christiani nullum ius cipiunt Christianarum litterarum, ad quos meritò dicendum est, qui estis quando, & vnde venistis?²²² quid in meo agitis? non mei? quo denique Marcion ure syluam meam cædis? qua licentia Valentine fontes meos transuertis? qua potestate Appelles limites meos cōmoues? Mea est possessio. quid hic ceteri ad voluntatem vestram semi-natis & pacitis? Mea est possessio, olim possedeo, prior possedeo,²²³ habeo origines firmas, ab ipsis auctoribus quorum fuit res. Ego sum hæres Apostolorum. Sicut cauerunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adiurauerunt, ita tenco. Vos certè ex hæredauerunt semper & abdicauerunt, ut extraneos, ut inimicos. Vnde autem extranei & inimici Apostolis heretici, nisi ex diueritate doctrinæ, quam vnuquisque de suo arbitrio, aduersus Apostolos aut protulit, aut recepit? [Illi²²⁴ igitur & scripturarum & expositionum adulteratio deputanda est, ubi diuersitas inuenitur doctrinæ. Quibus fuit propositum aliter docendi, os necessitas coegerit aliter disponendi instrumentum doctrinæ. Alias enim non potuissent aliter docere, nisi aliter haberent per quæ docerent hæresim. Sicut illis non potuisset succedere corruptela doctrinæ sine corruptela instrumentorum eius, ita & nobis integritas doctrinæ non competit, sine integritate corum, per quæ doctrina tractatur. Etenim C quid contrarium nobis in nostris? quid de proprio intulimus, ut aliquid contrarium ei & in scripturis deprehensem,²²⁵ detractione, vel adiectione, vel transmutatione remediarum? Quod sumus, hoc sunt. Ab initio suo ex illis sumus, antequam nihil aliter fuit quam sumus. Quid denique fuit antequam à nobis²²⁶ interpolarentur? Cum autem omnis interpolatio posterior credenda sit,²²⁷ veniens vtique ex causa æmulacionis, que neque prior neque domestica est eius vnuquam quod æmulatur, tam incredibile est sapienti cuique, vt nos adulterum stylum intulisse videamus scripturis, qui sumus à principio & primi, quam illos non intulisse qui sunt & posteri & aduersi. Alius manu scripturas, aliis sensu expositiones interuerit.²²⁸ Neque enim si Valentinus integro instrumento vt videtur, non callidiore ingenio, quam Marcion manus intulit veritati. Marcion enim exerce^{Ephes. 6.} & palam machera, non stylo vñus est: quoniam ad materiam suam cædem scripturarum conficit. Valentinus autem pepercit: quoniam non ad materiam scripturas, sed materiam ad scripturas excogitauit: & tamen plus abstulit, & plus adiecit, auferens proprietates singulorum quoque verborum, & adiiciens dispositiones non comparentiū rerum. [229] Hæc C. xxxix. funtingenja de²³⁰ spiritualibus nequitæ, cum quibus luctatio est nobis fratres; meritò^{1. Cor. II.} contemplanda fidei necessaria, vt electi manifestentur, vt reprobi detegantur. Et ideo habent vim & excogitandis intruendisque erroribus felicitatem: non adeò mirandam, quasi difficilem & inexplicabilem, cum de secularibus quoque scripturis exemplum praefato sit eiusmodi facilitatis.²³¹ Vis hodie ex Vergilio fabulam, in totum aliam, com-

JULIAN,
in statu omnibus
ELLI.

V
6

Tertulliani de præscriptionib.

400

poni materia secundum versus, versibus secundū materias concinnatis.²³² Denique Ouidius Geta Medeam tragediam ex Vergilio plenissimè exprefit.²³³ Meus quidam propinquus ex eodem poëta, inter cetera stylū sui otia Pinaçem Cebetis explicuit.²³⁴ Homericontonas etiam vocare solent, qui de carminibus Homeri propria opera²³⁵ more centario ex multis hinc inde compositis in vnum faciunt corpus. Et²³⁶ vtique secundior diuina litteratura ad facultatem cuiuscunque materiae. Nec periclitor dicere, ipsas²³⁷ quoque scripturas sic esse ex Dei voluntate dilpositas, vt hæreticis materias subministrarent,
vbi supra. CAP. x. L. cum legam: oportere hæreses esse, que sine scripturis esse non possent. [Sed²³⁸ quaritur, à quo intellectus interpretetur, eorum quæ ad hæreses faciat? A diabolo scilicet, cuius sunt partes interuertendi veritatem, qui²³⁹ ipsas quoque res sacramentorum diuinorum, in idolorū mysteriis simulatur. Tinguat²⁴⁰ & ipse quosdā, vtique credentes & fideles suos:²⁴¹ expiationem delictorū de lauacro repromittit, & sic adhuc initiat²⁴² Mithra: ²⁴³ signat illi in frōtibus milites suos,²⁴⁴ celebrat & panis oblationem, &²⁴⁵ imaginē resurrectionis inducit, & sub²⁴⁶ gladio redimit coronā.²⁴⁷ Quid²⁴⁸ quod & summum Pontificem²⁴⁹ in nuptiis statuit:²⁴⁹ Habet & virgines, habet & continentes? Ceterū si²⁵⁰ Numa Pompili superstitiones revoluamus, si sacerdotalia officia, insignia, & priuilegia, si sacrificia misteria, & instrumenta, & vasa ipsorum sacrificiorum, ac piaculorū & votorum curiositas consideremus,²⁵¹ nōn manifestè diabolus morositatē illam Iudaicæ legis imitatus est. Qui ergo ipsas res, de quibus sacramenta Christi administrantur, tam amulanter affectavit exprimere in negotiis idolatriæ, vtique & idem & eodem ingenio gesti, & potius instrumenta quoque diuinarum rerū &²⁵² sanctorū Christianorum, senium de semibugis, verba de verbis, parabolæ de parabolis, prophanae &²⁵³ simulacra fidei atterperare. Erat, neque à diabolo immissa esse spiritalia nequitiae, ex quibus etiam hæreses veniunt, dubitate quis debet; neque²⁵⁴ ab idolatria distare hæreses, quum & auctoris & operis similitudine sint, cuius & idolatria. Deum aut fingunt alium aduersus creatorem, aut si unicum creatorem confituntur, aliter eum differunt, quām in vero est. Itaque omne mendacium quod CAP. xli. de Deo dicunt, quodammodo genus est idolatriæ. [²⁵⁵ Non omittā ipsius etiam conversationis hæreticæ descriptionē, quām futilis, quām terrena, quām humana sit, sine gravitate, sine auctoritate, sine disciplina, vt fidei suæ congruēs. In primis²⁵⁶ quis catechumnus, quis fidelis, incertum est: pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant: etiam ethice Matth. 7. si superuererint, sanctū canibus, & porcis margaritas, licet non veras, jaetabant. Similitatem volunt esse prostrationem disciplinæ, cuius penes non curam lenociniū vocantem²⁵⁷ quoque passim cum omnibus miscet. Nihil enim interest illis, licet diuersa tractibus, dum ad vnius veritatis expugnationē conspirent.²⁵⁸ Omnes tumēt, omnes (scilicet) pollicentur.²⁵⁹ Ante sunt perfetti catechumeni, quām edocti. Ipsæ²⁶⁰ mulieres hæreticæ quām procaces, quæ audeant docere, contēdere,²⁶¹ exorcismos agere,²⁶² curationes promittere,²⁶³ forsan & tinguere. Ordinationes eorum temerarie, leues, inconstantes,²⁶⁴ nunc neophytes conlocant,²⁶⁵ nunc seculo obstrictos, nunc²⁶⁶ apostatas nolentes,²⁶⁷ gloria eos obligat, quia veritate nō possunt. Nusquam facilius proficitur, quām in cattivo bellū, vbi ipsum esse illuc, promereri est.²⁶⁷ Itaque alius hodie Episcopus, cras alias²⁶⁸ die Diaconus,²⁶⁹ qui cras Lector,²⁷⁰ hodie Presbyter, qui cras Laicus.²⁷¹ Nā & Laicis cerdotalia munera iniungunt. [²⁷² De verbi autem administratione quid dicam? hoc sit negotiū illis, non ethnicos conuertendi, sed nostros cuertēdi? hanc magis gloriam captant, si stantibus tuinam, non si iacentibus eleuationem operentur: quoniam & ipsius opus eorum non de suo proprio ædificio venit, sed de veritatis destructione. Nostra infideli sunt, vt sua ædificient. Adime²⁷³ illis Legem Mosi, & Prophetas, & creatorem Deum, curationem eloqui non habent. Ita sit vt ruinas facilius operentur stantium ædificationem, quām exstructionis iacentium ruinaram. Ad hæc solummodo opera humiles, & blandi. Et hoc est quod schismata apud hæreticos ferē non sunt: quia cūm sint, nō pārent schismata; est enim virtus ipsa. Mentior si non etiam à regulis suis variant inter se, dū vnuſquisque proinde arbitrio modulatur quæ accepit, quemadmodū de suo arbitrio ea cōponit ille qui tradidit. Agnoscat naturam suam, & originis sua morem, profectus rei. Idem licuit Valentinius quod Valentino, idem Marcionitis quod Marcioni, de arbitrio suo fidem innovare. Donec penitus inspectæ hæreses omnes in multis cum auctoris suis dissidentes comprehenduntur.²⁷⁵ Plerique nec Ecclesiæ habent, sine matre, sine sede, orba fide, extorsione,